C. PLINIUS SECUNDUS
NATURALIS HISTORIA

LIBRI XXXVII

POST LVDOVICI IANI OBITVM
RECOGNOVIT ET SCRIPTVRAE DISCREPANTIA ADIECTA

EDIDIT

KARL MAYHOFF

VOL. II. LIBRI VII–XV

EDITIO STEREOTYPA
EDITIONIS PRIORIS (MCMIX)

MONACHII ET LIPSIAE
IN AEDIBVS K. G. SAUR MMII

Die Deutsche Bibliothek – CIP-Einheitsaufnahme

Plinius Secundus, Gaius:

Naturalis historia : libri XXXVII / C. Plinius Secundus.

Post Ludovici lani obitum recogn. et scripturae discrepantia adiecta ed. Karl Mayhoff. -

Ed. stereotypa. - Monachii ; Lipsiae : Saur

(Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana)

Vol. 2. Libri VII - XV. - Ed. stereotypa ed. 1 (1909). - 2002

ISBN 3-598-71651-6

© 2002 by K. G. Saur Verlag GmbH, München und Leipzig
Printed in Germany

Alle Rechte vorbehalten. All Rights Strictly Reserved.

Jede Art der Vervielfältigung ohne Erlaubnis des Verlages ist unzulässig.
Gesamtherstellung: Strauss Offsetdruck GmbH, Mörlenbach

C. PLINI SECVNDI
NATVRALIS HISTORIAE
LIBRI VII—XV

PRAEFATIO

Exactis annis triginta quattuor quod mihi licet iterum edere hoc volumen idque sic emendatum et auctum, ut quasi novum opus evaserit, pergratum mihi est nec optatus quicquam obtingere potuit. nam in priore illa editione (de qua quam sit benevole existimatum iuvat meminisse) praeter errata typothetae legentibus molesta alia quoque haud pauca esse minus recte a me iudicata et constituta, si non alii me docuissent, ne ipse quidem poteram ignorare, cum corroborato interim diurnis studiis iudicio hos libros identidem pertractarem. carebat eadem fontium testimoniorumque dote utili, quam nunc adiunxi et veterum maximeque Harduini doctrina multiplici et recentiorum, si qui nova investigaran, industria adiutus iisque praeterea usus quae ipse inveneram. addidi etiam ex codicis F et a collationibus quantum satis est ad certiorem emendationis progressum. editionum deinde notatione perpetua quid priorum scientia profecerit palam fieri volo; decuit enim hunc laborem semel fideliter peragi, quo peracto iam futuris editoribus licebit adnotationem criticam angustioribus finibus coercere. in contextu multa superesse quae emendatorem nondum invenerint exemplis illustravi in appendice, quam legentes quaeso ne praetermittant.

His breviter indicatis nihil restat officii nisi ut summa observantia gratias agam bibliothecarum regiarum Leidensis, Vindobonensis, Dresdensis moderatoribus clarissimis, quorum beneficio codices huc transmissos otiose animoque attento perlustrare mihi contigerit, nec non Carolo Rück et Carolo Häberlin, viris humanissimis et sua mihi impertiendo adiutoribus exoptatis.

Scribebam Dresdae id. Iuniis MCMIX.

CONSPECTVS CODICVM

De universa codicum manu scriptorum condicione ac ratione aliisque subsidiis criticis lectores pleniorē scientiam quaesituros relegasse satis sit ad ea quae in mus. Rhen. XV p. 265—288. 367—390 et in philol. XXVIII p. 284—337 uberrime exposuit D. Detlefsen, qui primus plerosque codices ipse inspexit examinavitque et cognationem per plures stirpes deductam accuratius quam antea factum erat definitiv. præterea cfr. Alberti Felsii de codicium antiquorum, in quibus Plini nat. hist. ad nostra tempora propagata est, fatis, fide atque auctoritate commentatio a. 1861 Gottingae edita. reliqua scripta quae utile est cognovisse suis locis indicabuntur.

I. ORDINIS CODICVM VETVSTIORVM

in secundi huius voluminis libris in promptu est unus ut aetate antiquissimus ita contextu pleniore ac puriore ceteros adeo superans, ut reperto eo illorum auctoritas vehementer labefactata sit,

M: *codex* (Monei) *rescriptus*, formae minoris membranaceus, exente fere saeculo V uncialibus litteris exaratus, qui nunc in bibliotheca Imperiali Vindobonensi adservatur. origo incompta est, nisi quod olim fuit in monasterio Augiae maioris sive divitis (Reichenau), deinde in monasterio S. Blasii in Nigra Silva, postremo in bibliotheca monasterii ad S. Paulum in valle Lavantina Carinthiae, ubi a. 1853 Fridegarius Mone invenit eum totumque postea curiosissime perscriptum et typis excusum edidit in vol. VI editionis Silligiana (Gothae 1855), fatis, forma habituque eius descriptis ib. p. VII—XXXVI. denuo scrutati eum Gottingae a. 1887 Carolus Dziatzko (*Untersuchungen über ausgewählte Kapitel des antiken Buchwesens* p. 53 sq. 103—115) et Carolus Häberlin (*Centralbl. f. Bibl.* VII p. 282 sq.) perspicerunt membranas bis rescriptas esse ita ut antiquus aliquis scriptor saeculo V cederet Plinio, Plinius S. Hieronymo saeculo VIII. fuit ille totius operis Pliniani in pentadas, ut videtur, divisi tomus tertius, cum contineat libros XI—XV indice suo

cuique libro praemisso. deperditis aliquot quaternionibus foliisque supersunt partes hae: XI 6—10. 26 extr. — 31 init. 35—48. 56—73. 77—80. 88—92. 95 extr. — 99. 102 extr. — 106. 122 extr. — 126. 166—178. 182—190. 195—202. 206—214. 219—227. 232—256. 261—265. 269 — 277. 282—284. XII 4—8 init. 16—24. 31—38. 61—65. 72—87 init. 95—99 init. 103—121. 126—130 init. XIII 15—142. XIV 1—9. 26 extr. — 42. 47—54. 58—66 init. 79—87. 96 extr. — 113 init. 130 extr. — 150. XV 1—10 init. 14—39. 44—49 init. 57—64. 72 extr. — 77 init. — Manus altera (**M²**) correctiones sumpsit plerasque ex suo archetypo iterum inspecto, nonnullis vero locis conjecturae videtur periculum fecisse. omnino ad codicis dignitatem recte aestimandam considerari oportet, ne ipsum quidem ullo vitiorum genere liberum esse, cuius rei selecta quaedam documenta in adnotatione critica legentium notitia tradidi.

Eset eiusdem fere pretii, si integer extaret,

pal. Chat.: codex rescriptus saeculi IV vel V, qui 36 quaternionibus libros II—X praemisso suo cuique indice olim continuit. paucae paragaphi uncialibus litteris exaratae, quas in Cassiani Institutorum cod. 24 bibliothecae Seminarii Magni Augustodunensis detectas Aemilius Chate-lain eruit et descripsit in Journal des savants a. 1900 p. 44—48, sunt hae: VIII 154. 155 [circumde]dit nomine — Agrigenti complurium; ib. 228 non esse item apres — 229 iam quaedam ani[malia]. IX 137 [inpro]babatur — dibapha tunc dicebatur.

Ex codice pervetusto et qui saepe solus cum **M** conspiret originem duxit

R²: *codicis Riccardiani pars ea quae XI 217—XIII 88 Mucianus ter cos. prodidit complectitur, deficientibus tamen foliorum aliquot interitu XII 66 fama Arabiae — 103 hoc nomine appellant et XIII 39 genera earum — 42 putatur ex huius. suppleta est illa et scripta minusculis litteris ab eodem qui correctiones **R²** in superioribus libris fecerat librario inerudit et neglegenti admodum saeculo ineunte XI, ut putat Detlefsen, aut exeunte IX, ut existimavit Dziatzko, qui post Ianum capita quae sunt de papyro XIII 68—88 iterum excussit: cfr. Untersuchungen p. 54—67.*

Vetusti codicis oblitterati memoria remanet

o: *in excerptis, quibus Robertus Crickladensis saeculo XII ‘ipsius Plinii’, ut ait, ‘integerimis verbis’ *Deflorationem Plinianam* in usum regis Henrici II compositum. cuius de vita ac studiis quae explorari potuerant narravit et*

excerptorum librorum II—VII contextum ad duo apographa Guelferbytanum et Londinense (^{o^a}) musei Britannici recensuit ediditque Carolus Rück in actis acad. litt. Bavar. a. 1902 II p. 195—285 et progr. gymn. Neuburg. a. 1905; idem libri VIII excerpta sua manu transcripta benignissima liberalitate inspicienda mihi permisit. continentur iis plus minusve integrae paragraphi hae: VII 1—7. 9—28. 30. 32—36. 38. 41. 37. 42—53. 55—58. 61. 63—68. 70. 72—74. 76—79. 81. 82. 84—86. 88. 89. 91. 93. 100. 101. 107—110. 112—114. 116—124. 130—134. 139. 141. 166—184. 187—212. 215. VIII 1—3. 7—11. 13. 16. 18. 24. 26—29. 31—46. 48—52. 57—62. 66—72. 74. 76—80. 85—101. 104—115. 117—120. 122—124. 126—130. 133. 134. 137. 138. 141. 142. 144—146 *considente humi*, in quae verba deficit apographon Guelferbytanum, collatum illud quidem iam a Silligio, sed non qua opus est diligentia. excerpta sunt haec omnia summa Roberti cura ac fide ex Pliniani operis exemplari Britannico, quod vetusti codicis plerasque servavit lectiones bonas et incorruptas, sed vigentibus in Britannia inde a Bedae aetate per quattuor saecula doctrinae studiis nonnusquam iam expertum erat industriam non semper felicem correctoris alicuius satis acuti et in literis antiquis haud mediocriter versati, qui a conjecturis ac minutis additamentis poliendaexplendaeve orationis causa non abstinuerat.

Ex eiusdem stirpis exemplari in Francogalliam e Britannia translato, ut conicere licet (cfr. vol. I p. 529), *in codice Parisino Latino* 6795 altera manus saeculi XII

E^a: supplevit quae olim defuerant VII 123—140 et cor-
rexit (**E^b**) quae deinceps continuantur usque ad XI 7,
similemque ex similibus exemplaribus aliis originem ostendit
magna pars correctionum in codicibus **F** et **D** ab altera
manu factarum, de quibus cfr. quae infra singillatim dicentur.

Huius generis lectiones pleraeque, quamvis obscuratae
haud raro accrescentium mendorum numero vel auctae etiam
novis interpolationibus traductae postea sunt in codices recentissimos, qui primis editoribus pro fundamento erant Pliniani
operis typis exprimendi, et quidquid ex iis tolerabile visum
est, suum locum obtinuit in textu per longam editionum seriem
vulgato, donec Sillig apparatu parum amplio instructus multas
tamquam certae fidei expertes (excepto **R^a**) removit. post hunc
vero Detlefsen, cum correctiones ex ipsis codicibus **DFE**
erutas ab oblivione ac contemptu vindicasset, redintegravit
plurimas, rectius is quidem ad rationem universam, sed in re
dubia eo inclinans, ut nimium iis quam parum fidei concedere

mallet. at enim admixtae sunt conjecturae, quae etiam ubi per se ferri posse videntur aut adeo blanda quadam specie placent, proprius intuenti tam saepe convincuntur licentiae, ut solam ob auctoritatem amplexari eas facile fraudi sit. cuius rei documenta manifesta in quavis fere pagina deprehendet quem non piguerit attendere; occultiora quaedam, sed ea insignia adiectis argumentis tractavi in appendice critica. ceterum de tota quaestione hac controversa cfr. Fels p. 58 sq. 72—76, meae Novae lucubr. p. 54—88, in quibus quae exposui, nunc supra quam putaveram novis et plurimis exemplis confirmata vidi, Detlefsen in diurn. litt. lenens. 1874 p. 395 sq., Carolus Welzhofer in progr. gymn. Ludov. Monac. a. 1878, quod inscribitur 'Ein Beitrag zur Handschriftenkunde der Nat. hist. des Plin.' p. 5—25, huius editionis vol. I p. X et 527 sq.

II. ORDINIS CODICVM RECENTIORVM

origo et parens sive archetypus fuit codex incognitus, in libris II—V graviter turbatus quaternionum complurium traiectione (cfr. vol. I p. VIII), quae errore non animadverso transiit in duas quae in Francogallia septentrionali ortae sunt codicum familias, copulatas illas quidem originis communione, sed propriis et lacunis et lectionibus aliorumque indiciorum diversitate seiunctas, consensu simul inter singulos libros nonnumquam ita variante, ut cognationis rationem ac gradum difficile sit certis terminis definire. ex his in usum criticum collati sunt, qui nunc asservantur locis longe distantibus,

1. prioris familiae

D: *codex Vaticanus Latinus 3861*, membranaceus saeculi XI, quondam in unum coniunctus cum codice Leidensi Vossiano fol. n. LXI (V), in quo exstat altera pars dimidia Naturalis historiae, nunc divulsus ab eo et priorem dimidiad usque ad XIX 156 continens. libri VII—XV integri servati sunt exceptis IX 156—X 113, quae pars interiit. alterius manus correctiones (**D²**) partim e codice ordinis vetustiorum haustae inveniuntur VII 1—41, X 172 sq., XI 217 usque ad finem codicis. lectionum delectum adscripti eum quem Detlefsen, qui excerptis ab Iano libris XIV et XV reliquos totos contulit, editione publici iuris fecit.

Huic simillimus est eodemque saeculo sive ex eodem exemplari, ut mihi visum est (cfr. vol. I p. 523 sq.), sive ex ipso codice **D**, ut Detlefsen affirmat, transcriptus

F: *codex Leidensis Lipsii n. VII* membranaceus, qui huius voluminis textum totum continet. in libris VII—XIII

ab eadem manu altera saeculi XII (**F³**), quae in primis sex libris comparet, assidua cura correctus est partim e codice ordinis vetustiorum, de qua re eadem valent quae copiosius exposui vol. I p. 527 sq. in sequentibus libris correctiones et aliquanto rariores sunt et maxima ex parte primae manui errata tollenti rectius tribui videntur. usui critico codicem hunc primus adhibuit Detlefsen, sed cum in editione scripturae discrepantiam vix sufficientem, nedum plenam, exprompsisset et inde a XI 9 omnem omnino seclusisset ab apparatu, ipse de integro codicem excussi et lectionum copiam edidi adeo largam, ut certius iam possit iudicari cum de fide ac dignitate correctionum **F⁴**, tum etiam, quando perpetua ac plena scriptura codicis **D** innotuerit, de ratione quae inter hunc et **F** intercedat.

Cum horum utroque vel alterutro fere semper ita conspirant, ut summa propinquitas appareat.

G: *codicis Parisini Latini 6796* (Silligio et Iano c) libri XIV et XV, quorum XIV Ian, XV Detlefsen contulit. sunt autem ex duabus partibus compositi, quarum prior saeculo X exarata XIV 1—73. 79—124 et XV 1—84, altera saeculo fere recentior XV 84—183 continet.

Minus arto vinculo cum iis iungitur

R: *codex Florentinus Riccardianus*, membranaceus saeculi fere XI. continet libros VII—XI 216 a prima manu scriptos. collationem a Iano iuvene olim factam, quae in bibliotheca regia Dresdensi servatur, perpetuo adhibui, ut Silligii errores aliquot castigarem. secundae manus correctionum (**R²**) pars aliqua sumpta est ex eodem codice, unde **R²** supplevit XI 217—XIII 88 (cfr. quae supra dixi), haud paucae vero conjecturae speciem prae se ferunt; nec desunt quae tertiam manum prodant, sed eas raro Ian ita enotavit, ut utrius manus sint certo discernatur. praeterea moneo, eundem, cum festinantiore quam vellet opera agendum ei esset, ‘minutias orthographicas’ et frequentia menda levioris generis consulto neglexisse, alia vero invitum insciunque, ut facile fit, non animadvertisse; quam ob rem ubi **R** unum ex omnibus veram lectionem servasse e collationis silentio concludi debebat, interdum interrogationis nota apposita significavi me dubitare.

2. Alterius familiae

aetate princeps est et parens numerosae prolijis

E: *codex Parisinus Latinus 6795* (Silligio et Iano a, Harduino Regius I), membranaceus saeculi X vel XI, in quo

extant huius voluminis libri VII—XV integri, suppleta, ut dictum est, parte VII 123—140 ab altera manu E^o, quae eadem reliqua usque ad XI 7 correxit (E^o). intercurrunt vero passim recentioris quoque manus correctiones (E^o), quas quamvis omni fide destitutas ii qui codicem conferebant non semper a prioribus illis notando distinxerunt. in libris VII—XI editionis Detlefsenianaæ adnotatis, XII. XIII. XV Dübneri, XIV Iani collationibus perpetuis in Silligii usum factis et Dresdae asservatis usus sum.

Adiungitur huic familiae, sed ex alio exemplari derivatus proprium ac separatum locum tenet

- a: *codex Vindobonensis CCXXXIV* (Silligio et Iano ω), olim monasterii S. Blasii in Nigra Silva, membranaceus saeculi XII vel XIII, in duos divisus tomos, quorum priore praefatio et libri II—XX praemissis indicibus continentur. scriptus est a librariis pluribus inscrita int̄ se non multum differentibus, qui saepe vocabula divulserunt monstrifice aut in unum contraxerunt atque etiam, si qua intellectu difficilia vel corrupta videbantur, ea non dubitarunt mutare aut omnino omittere. in quattuor vero libris X—XIII tam multae orationis partes plus minusve ampliae praetermissae sunt, ut non absit suspicio quin excerpti consilio id factum sit; nam, ut exempli gratia ampliores tantum partes afferam, desunt X 40—42. 102—116. 176—182. XI 30 extr. — 32 init. 55 — 57. 81 med. — 84 init. 133—135. 178 extr. — 180. 200 med. — 201 init. 203. 216. 221 med. — 223 extr. 228 med. — 229 extr. 232 med. — 234 extr. 255 med. — 256. 259. 266 med. — 267 med. 273. 278. 281. XII 5. 9. 10. 55 med. — 56 med. 59. 61 med. — 62 med. 64 med. — 65 med. 69 extr. 70. 75. 76. 80. 84. 96. 98. XIII 93—95 med. 101 — 102 med. 108 med. — 110. 136. in summa plus 350 paragraphi aliqua ex parte decurtatae sunt. supplevit nonnulla e codice aliquo aliaque aut correxit aut interpolavit in capite quod est de avibus domesticis pavone, gallo, ansero, X 45—51, recentior multo manus altera (a^o) eadem quae in libro VIII propriae doctrinae documenta quaedam in margine prodidit, velut VIII 162 ad *Vergili* nomen citavit Georgicorum librum [III 72 sq.], 165 ad *hippomanes* adscripsit 'Virgil. quinto eneido [rectius IV 515] Queritur & nascentis equi' eqs. expoutque suam de 'Hyppomenis' natura opinationem; item ad 166 'Olifynno Civitas Portu Gallie est qvę nūc Lyfbona. Tagus fl. q nūc Taggius', 170 init. 'qua nc etiam gloria mularū est Celtiberia Hyspanie', 199 ad *genus*

musmonum ‘In Corsica est id aīal f; capite usq; ad miracvlū firmissio’ egs., 216 extr. ad *hoc animal* ‘Quod alio cēlo uiuat notv est. f; alibi quā i natali suo fetificare īnotv’. commentator ille bis etiam nomen professus est adiecta hac subscriptione: 165 ‘Prosp’ et 199 ‘Prosp vidi & habvi’. praeterea tertiae quoque manus cernuntur vestigia separantis rectius vocabula et menda foediora ex editione impressa, ut videtur, corrigentis, quae omnia (ut in libris II—VI) neglexi. nihil minus codex momenti aliquid habet ubicunque cum **R** **F** vel solo **F** conspirat. libros VII—XV totos ego contuli.

Huic tam similis fuit, ut facile possit frater germanus appellari,

u: *codex Murbacensis*, nunc obliteratus, a Beato Rhenano circa a. 1525 ad VII 1—63. 86. 87. 91. 95—98. VIII 207 —229. X 1—12. 16—35. 40—72. 76—106. 110—114. XIV 3. 8. 44—49. 53 subtili cura excussus. pleniores eius textum fuisse docet libri X pars 102—115 in u non praetermissa.

Iam codicum **MR^r FREa** discrepantiae adnotatio ita est a me instituta, ut siglae eorum, quibus quoque loco constanter ac perpetuo collatis usus sim, in superiore paginarum margine adscriptae inveniantur et unius tantum ex iis plurimve in commentarii notis mentione facta certo sit concludendum, in reliquis (*r*) extare lectionem in textu positam. de codicibus **D** et (in libris VII—XI) **E** cum mea adnotatio fere tota pendeat ex editione Detlefseni, hoc diserte praemonitum velim, ubi non nominentur, incertam esse de scriptura illorum coniecturam; sed multo saepius quam adnotare mihi liceret **D** cum **F** atque **E** cum a congruere verisimillimum existimo.

Praeter hos codices, qui primaria sunt subsidia recensionis criticae, aliorum quoque scripturas sparsim adnotavi eo maxime consilio, ut quam cum melioribus illis rationem habeant exemplis aliquot declaretur.

Ex iis cum ordine recentiorum et artissimo quidem vinculo cum **D** **F** cohaerent, sed ita tamen ut ex uno pluribusve exemplaribus iam varie castigatis originem ducant,

d: *codex Parisinus Latinus 6797* (Harduino *Regius II*), membranaceus saeculi XIII, quem Ian in usum Silligii totum contulit. selegi autem eas tantummodo lectiones quas distinctis litteris in collatione ille notavit, non eas quae tacentis fidei suspectae creduntur.

T: *codex Toletanus*, membranaceus saeculi XIII, a Pintiano quondam diligenter adhibitus, collatus deinde in Silligii usum a duobus presbyteris Hispanis: cfr. edit. Sill. vol. I praef. p. X.

NOTARVM EXPLICATIO

A vetustiorum ordine variis propinquitatis gradibus descendunt